
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122800012

12

Nº 244, terça-feira, 28 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 863171/2017 (PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO)
QUE TEM POR OBJETO A REALIZAÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO E
PRÁTICAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO.
Processo SEI nº 54000.043903/2017-61. Objeto: A presente Prorrogação de Ofício tem por
objeto prorrogar a vigência do Convênio nº 863171/2017 até 30/06/2023. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Convênio nº 863171/2017.
Data da assinatura: 23/12/2021. Signatários: Thiago Angelus Conceição Brandão -
Superintendente Regional. (GABT-1)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
DIVISÃO OPERACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1365/2021 - UASG 373029 - INCRA-BOA VISTA/RR

Nº Processo: 54000.039595/2021-55.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: SUPERINTEND.ESTADUAL DE RORAIMA-INCRA/SR-25.
Contratado: 11.056.054/0001-95 - SARAM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Prestaçao de serviços continuados de terceirização de mao de obra exclusivo para cargo
assisente administrativo.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/01/2022 a 03/01/2023. Valor
Total: R$ 21.026.347,20. Data de Assinatura: 24/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

DIVISÃO OPERACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20000/2017 - UASG 373066

Número do Contrato: 20000/2017. Nº Processo: 54190.001949/2016-31 Contratante:
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA. Contratado: EMPRESA
JOTABÊ SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ 57.695.058/0001-14. Objeto: 5°
Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência do Contrato 20.000/2017, em
carácter excepcional prevista no § 4 o ao art. 57 da Lei n. 8.666/1993 por mais 12 ( doze)
meses, com inicio em 20/01/2022 e o término no dia 20/01/2023, com a possibilidade de
rescisão antecipada na hipótese de o novo contrato vir a ser formado antes do prazo de
vigência estipulado ou até a conclusão do novo certame licitatório, o fato que ocorrer
primeiro. Vigência: Início: 20/01/2022 Término: 20/01/2023 Valor Total : R$ 597.138,72
Data de Assinatura: 23/12/2021.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 135170

Nº Processo: 21444000995202101. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Segurança e Medicina do Trabalho e de Auditoria
e Perícia Médica, no âmbito da CONAB - Superintendência Regional Maranhão - Sede e
Unidades subordinadas, de modo a elaborar, cumprir, atualizar, coordenar e executar os
itens descritos, de acordo com as Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e
Previdência Social (MTPS) e demais legislações pertinentes. Total de Itens Licitados: 7.
Edital: 28/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dos Sabiás,
Nº 04, Lotes 04 e 05, Quadra 05, Jardim Renascença - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/135170-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus anexos estarão
disponibilizados, na íntegra, nos endereços www.gov.br/compras e www.conab.gov.br. O
Edital poderá, ainda, ser fornecido em meio físico pela Conab a qualquer interessado, ao
valor de R$ 10,00 (dez reais), a serem pagos por por meio de Guia de Recolhimento da
União - GRU, em nome da Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB..

IGOR JONNYVSON COELHO COIMBRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/12/2021) 135170-22211-2021NE000001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:Processo nº 21210.000112/2019-83. Contrato de Credenciamento nº 219/2019.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ: 26.461.699/0052-20.
Contratada: Medicina Diagnóstica Quinze Ltda, CNPJ: 05.598.471/0001-67. Objeto: Primeiro
Termo Aditivo para alteração do CNPJ da contratada, de 05.598.471/0002-48 para
05.598.471/0001-67, passando a operacionalização da filial para a matriz; e a alteração da
razão social de "Medicina Nuclear Alto da XV LTDA" para "Medicina Diagnóstica Quinze
Ltda". Modalidade: Inexigibilidade. Fundamento legal: Art. 510 do Regulamento de
Licitações e Contratos da Conab. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 169105,
Fonte de recursos: 0151000000, Natureza da Despesa: 33.90.39.50, Plano Interno: ASS.
MÉDICA. Vigência: 27/12/2021 a 09/07/2024. Data da Assinatura: 27/12/2021. Assinam
pela Contratante: Fernanda De Matos de Souza - Superintendente Regional Substituta e
Gladis Terezinha Vefago - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada:
João Vicente Vitola - Sócio-Administrador.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie:Processo: 21202.000193/2019-11. Contrato Nº: 003/2021. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0095-60.
Contratada: Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda. CNPJ:
05.340.639/0001-30. Objeto: Contratação de serviços de prestação de serviço
de gestão de abastecimento de combustível, através de postos credenciados,
por intermédio de um sistema informatizado mediante cartão eletrônico.
Pregão Eletrônico Nº 004/2021. Valor anual do contrato: Indeterminado (por
variar conforme a demanda por abastecimento). Fundamento Legal: Lei
13.303/2016, RLC da Conab e demais legislações pertinentes. Vigência: 5 (cinco)
anos, de 27/12/2021 até 27/12/2026. Data da Assinatura 27/12/2021. Assinam
pela Contratante: Gustavo Cireli Areal - Superintendente Regional Interino e
Danilo Cardoso Sequeira - Gerente de Finanças e Administração. Assinam pela
Contratada: Sirlene Cardoso Mingati - Gerente de Licitações.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SUREG-RJ Nº 6/2021

A Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, através da Superintendência
Regional do Rio de Janeiro, código UASG 135305, nos autos do processo nº
21451.000331/2021-44, e por intermédio da Pregoeira, designada pelo Ato de
Superintendência nº 17501831, de 21/09/2021, torna pública a homologação do Pregão
Eletrônico SUREG-RJ nº 006/2021 para aquisição de materiais de higiene e limpeza, para
atender às necessidades e demandas da Sede da Superintendência Regional do Rio de
Janeiro e Hortomercados Humaitá e Leblon, conforme as características, condições,
obrigações e requisitos técnicos contidos no Edital e seus anexos, em favor de Acacmar
Comercial e Transportes Ltda, CNPJ: 07.412.297/0001-41, no valor total de R$ 19.127,20.

RAFAELA CRISTINA DIAS FERNANDES
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie:Processo nº 21454.000502/2021-13. Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0270-38. Contratado: Ind. Com. Eletro Eletrônica
Gehaka Ltda, CNPJ: 60.637.667/0001-21. Objeto: aquisição de medidor de umidade de
grãos de método indireto, para ser utilizado na unidade armazenadora da Conab de Herval
d'Oeste - SC, no valor de R$ 28.360,00 (vinte e oito mil, trezentos e sessenta reais).
Fundamento Legal: Art. 416, Inciso II do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab
- RLC. Declaração de Dispensa de Licitação SEI n° 19283332/2021 em 24/12/2021 por Silvio
Pereira Filho - Gerente de Finanças e Administração e ratificada em 24/12/2021 pelo Sr.
Maria de Lourdes Nienkoetter - Superintendente Regional Substituta.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EMBRAPA ACRE

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: TERMO DE COMPROMISSO E CONFIDENCIALIDADE E OUTRAS AVENÇAS - Embrapa
Cód. Nº 23000.21/0036-1; Partes: Centro de Pesquisa Agroflorestal do Acre - Embrapa Acre
(CNPJ: 00.348.003/0068-28) e a bolsista MARILENE SANTOS DE LIMA (CPF: 652.000.122-87),
com interveniência da Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE (Convênio 10200.17/0130-
3), mantenedora do Programa de Bolsas do Consórcio Pesquisa Café; Objeto: execução de
seu Projeto na Embrapa Acre, por meio de utilização gratuita da infraestrutura da Unidade
pela bolsista; Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022; Data de Assinatura: 10/12/2021;
Signatários: Bruno Pena Carvalho (Chefe-Geral) e Hudson de Sousa Nardi (Chefe-Adjunto)
pela Embrapa, e a bolsista Marilene Santos de Lima.

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: TERMO DE COMPROMISSO E CONFIDENCIALIDADE E OUTRAS AVENÇAS - Embrapa
Cód. Nº 23000.21/0035-3; Partes: Centro de Pesquisa Agroflorestal do Acre - Embrapa Acre
(CNPJ: 00.348.003/0068-28) e a bolsista VALÉRIA LOPES DA COSTA (CPF: 025.701.672-40),
com interveniência da Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE (Convênio 10200.17/0130-
3), mantenedora do Programa de Bolsas do Consórcio Pesquisa Café; Objeto: execução de
seu Projeto na Embrapa Acre, por meio de utilização gratuita da infraestrutura da Unidade
pela bolsista; Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022; Data de Assinatura: 09/12/2021;
Signatários: Bruno Pena Carvalho (Chefe-Geral) e Hudson de Sousa Nardi (Chefe-Adjunto)
pela Embrapa, e a bolsista Valéria Lopes da Costa.

EMBRAPA AGROBIOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato para Implantação das Usinas Fotovoltaícas para Minigeração Distribuida no
Sistema On-Grid, para as Unidades da Embrapa, compreendendo o Fornecimento, Montagem,
Comissionamento, Ativação de todos os Equipamentos e Materiais, a aprovação do Projeto
elétrico junto a Concessiionária Local de Energia Elétrica, o Treinamento e Suporte Técnico,
Adequações das Instalações Elétricas e Serviços Continuados de Aferição de Performance pelo
período de 23 (vinte e quatro) meses, conforme especificações e demais elementos técnicos
constantes no Termo de Referência ( Anexo I do Edital); Partes - Embrapa/CNPAB - CNPJ/MF
00.348.003/0108-50 (Contratante) e Isofen Energy Engenharia de Sustentabilidade Ltda -
CNPJ/MF 33.303.999/0001-36 (Contratada); Objeto: Implantação de usinas fotovoltaicas para
minigreração distribuída no sistem aon-grid, na Embrapa Agrobiologia, decorrente da Ata de
Registro de Preços, derivado do PE SRP nº 10/2021; Modalidade de Licitação: PE SRP nº
10/2021; Vigência: 30 (trinta) meses; Valor Global: R$1.863.750,00 (um milhão, oitocentos e
sessenta e três mil, setecentos e cinquenta reais); Data da assinatura: 22/12/2021;
Signatários: Aline Augusta da Silva Teixeira - Chefe Adj. De Administração, Aline Leandro de
Souza e Silva - Supervisora do Setor de Patrimônio e Suprimentos, pela contratante e
Leonardo Samir Moura Vidal - Representante Legal, pela contratada.

EMBRAPA AGROENERGIA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

Espécie: Convênio de Cooperação Técnica e Financeira celebrado entre a Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária - Embrapa e a Fundação Arthur Bernardes - Funarbe (SAIC nº
23900.21/0177-4). Objeto: Transferência de recursos financeiros, para execução de ações
decorrentes do Termo de Execução Descentralizada (TED) nº 439/2021, firmado entre a
Embrapa e o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Secretaria de Inovação,
Desenvolvimento Rural e Irrigação - MAPA/SDI em 14 de dezembro de 2021 visando a
execução do projeto "Produção sustentável de biogás, biometano e biofertilizantes com o
uso inteligente de biomassas, resíduos e efluentes do agronegócio brasileiro". Valor
estimado do contrato: R$ 844.222,26; Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2023. Data da
assinatura: 27/12/2021. Signatários: Celso Luiz Moretti, Alexandre Alonso Alves, Patrícia
Pinto Kalil Gonçalves Costa, pela Embrapa; Rodrigo Gava, pela Funarbe.

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA TROPICAL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de aquisição; Parceiros: Embrapa Agroindústria Tropical e Empresa Topgene
Biotecnologia e Agricultura Ltda.; Objeto: Aquisição de mudas micropropagadas de
bananeira da variedade Prata Catarina para condução de atividades do projeto SEG
"Microrganismos: Uma alternativa biológica para a produção sustentável de bananeiras
(20.20.03.041.00.00)".; Data de assinatura: 27/12/2021; Vigência: A vigência do presente
contrato será contado a partir da data da última assinatura eletrônica deste instrumento
até 31/03/2023; Signatários: Flávio Marcus Falcão Graça Junior- Chefe Adjunto de
Administração da Embrapa; Allyson Veras Brito Evangelista- Supervisor do Setor de
Patrimônio e Suprimentos da Embrapa; Richard August Müller- Pela Topgene;

EXTRATO DE COMPROMISSO

Termo de Compromisso de Confidencialidade, Responsabilidade e Outras Avenças;
Parceiros: Embrapa Agroindústria Tropical e aos bolsista(s) Vanessa de Abreu Pereira
(1º Termo Aditivo 22000.21/0083-5), Jamille Rabêlo de Oliveira; Objeto: A Embrapa
permite ao(s) bolsista(s), supracitados, a utilização gratuita de sua infraestrutura, por
período correspondente à vigência do(s) respectivo(s) Termo(s), face programa de bolsa
U FC ;


